Nama penuh beliau ialah Abū al-Ḥasan 'Alī Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī al-Baṣrī al-Shāfi'ī al-Baghdādī.⁵ Abū al-Ḥasan adalah nama asalnya manakala al-Māwardī adalah nama gelaran keluarga beliau.⁶ Al-Māwardī dilahirkan pada tahun 364H/974M di Basrah dan membesar serta mendapat pendidikan awal di kampung halamannya Basrah pada zaman tersebut amat dikenali sebagai pusat kecemerlangan ilmu pengetahuan dalam dunia Islam.⁷ Pada ketika itu juga, dunia melihat kejatuhan dan kelemahan pemerintahan kerajaan khalifah 'Abbāsiyyah dan para khalifah telah menjadi lambang yang tidak mempunyai kuasa dan taring serta tunduk kepada penguasa Bani Buwayhd.⁸

12, Cairo, Maktabah al-Khanjī, 1931, hlm. 102.

⁷ Ridwan al-Sayyid (ed.), *Qawānīn al-Wizārah wa Siyāsah al-Mulk*, Dar al-talī'ah lil al-Tibā'ah wa al-Nasr, Beirut, 1979, hlm. 7.

⁸ Terdapat lima Khalifah 'Abbāsiyyah yang memerintah di bawah pengaruh Bani Buwayhd iaitu Khalifah al-Mustakfi yang memerintah dari tahun 333/944 sehingga 334/945, Khalifah al-Muti' yang memerintah dari 334/945 sehingga 363/973, Khalifah al-tā'i lil Allāh yang memerintah dari 363/973 sehingga 381/991, Khalifah al-Qādir bi Allāh yang memerintah dari tahun 381/991 sehingga 422/1030 dan akhir sekali Khalifah al-Qā'im bi Amr Allah yang memerintah dari tahun 422/1030 sehingga 467/1074. Lihat Muḥyī Hilāl al-Sirḥān, *Adab al-Qādī*, vol. 1, Dirāsāt Dīwān al-Auqāf, Baghdād, 1972, hlm. 18.

Abū al-Ḥasan lebih dikenali dengan panggilan al-Māwardī memandangkan pekerjaan keluarga beliau yang menjual *mā'al - ward*, air wangian ros.⁹ Sumber kehidupan al-Māwardī semasa kecil amat terhad

Di Baghdād, al-Māwardī telah berpeluang untuk belajar sehingga ke peringkat tertinggi dalam bidang bahasa Arab, undang-undang, kesusasteraan, pengajian al-Qur'ān, *ḥadīth* dan syair di bawah penyeliaan ulama' bermazhab *Shāfi'ī* yang terkenal iaitu Shaykh Abū Muḥammad °Abd Allāh al-Bāfi (m. 398/1007) dan juga sarjana besar yang lain seperti Shaykh Abū Ḥamīd Ahmad al-Isfarāyinī (m. 406/1015).¹¹ Suasana ini telah memberi kesan yang hebat kepada pemikiran al-Māwardī dalam bidang intelektual dan politik pada masa tersebut terutama yang berhubung dengan cara beliau ber*ijtihād* dalam sesuatu perkara.

Selepas menamatkan pengajian di Baghdād, al-Māwardī telah menjadi guru di Basrah dan Baghdād. Beliau telah mengajar ramai ahli cendekiawan Islam yang kemudiannya menjadi terkenal di dalam bidang masing-masing. Antaranya ialah pengarang buku *Tārīkh Baghdād*, iaitu al-Khaṭīb al-Baghdādī (m. , Abū Bakr Ahmad ibn °Alī ibn Thābit (m. 463/1070), Abū Faḍl Ahmad ibn al-Ḥasan ibn Khairūn al-Baghdādī (m. 488/1095) yang lebih dikenali dengan panggilan Ibn al-Bāqillānī dan juga °Abd al-Mālik ibn Ibrāhīm ibn Ahmad Abū al-Faḍl al-Hamzānī (m. 489/1096) yang popular sebagai Muqaddisī.¹² Kesemuanya menyerlahkan keintelektualan al-Māwardī dalam pelbagai bidang ilmu pengetahuan seperti politik, kehakiman, tafsir, *ḥadīth*, sejarah dan pelbagai bidang ilmu Islam yang lain.

Khalifah al-Qādir telah mengiktiraf hasil sumbangan dan karya al-Māwardī sebagai terbaik dan sebagai balasannya, khalifah telah melantik beliau sebagai *Qādī al-Quḍāh*, Ketua Hakim Negara bagi kerajaan °Abbāsiyyah.

Pada tahun 422/1030, Khalifah al-Qādir telah diganti oleh anaknya Khalifah al-Qā'im. Beliau kemudiannya telah menghantar al-Māwardī untuk menemui pemerintah Buwayhd iaitu Abū Kalījār yang tidak mengiktiraf perlantikan al-Qā'im sebagai khalifah. Al-Māwardī telah diutus oleh khalifah al-Qā'im untuk memujuk Abū Kalījār supaya mengiktiraf perlantikan khalifah dan menyebut nama khalifah di dalam khutbah Jumaat. Abū Kalījār pada asalnya memohon gelaran Sultan Yang Agung, Raja Segala Pemerintah (The Great Sultān, Lord of the Nations) dikurniakan kepadanya. Namun begitu, dengan kebijaksanaan al-Māwardī, Abū Kalījār telah menerima gelaran Malik al-Dawlah sahaja berbanding dengan gelaran asal yang diminta.

Al-Māwardī juga telah dihantar oleh khalifah al-Qā'im untuk menemui pemerintah Buwayhd yang bersengketa sesama sendiri iaitu Jalāl al-Dawlah yang memerintah Baghdād pada tahun 416/1025 sehingga 434/1042 dengan anak saudaranya Abū Kalījār. Persengketaan ini juga dapat ditangani oleh al-Māwardī dengan penuh hikmah dan bijaksana. Sebagai menghargai segala jasa dan sumbangan al-Māwardī di dalam pentadbiran negara, terutamanya dalam bidang kehakiman Islam, khalifah telah menganugerahkan satu gelaran tertinggi dalam kehakiman Islam iaitu *Aqdā' al-Quḍāh*.¹⁴ Walau bagaimanapun, pemakaian gelaran ini tidak dipersetujui oleh sesetengah ulama' semasa seperti Ibn al-Ṭayyib al-Ṭabarī (m. 450/1058) dan al-Ṣaimarī (m. 436/1044) dengan alasan gelaran itu tidak sepatutnya dianugerahkan kepada manusia, tetapi hanya kepada Allah swt semata-mata. Namun begitu, al-Māwardī terus memakai gelaran tersebut sehingga beliau meninggal dunia pada tahun 450/1058. Menurut Yāqūt, gelaran *Aqdā' al-Quḍāh* ini terus dikurniakan oleh Khalifah sehinggalah awal abad ke tujuh Hijrah.¹⁵

KARYA AL-MĀWARDĪ DI DALAM BIDANG KEILMUAN ISLAM

Ilmu pengetahuan al-Māwardī yang luas bukan sahaja tertumpu kepada satu ilmu semata-mata, tetapi merangkumi kepelbagaian bidang.

Karya al-Māwardī dianggap istimewa dan berlainan dengan karya lain yang berkaitan dengan kehakiman Islam kerana beliau menggunakan beberapa pendekatan yang berbeza dengan para sarjana di dalam bidang ini. Al-Māwardī menggunakan fakta *fiqh* dalam mazhab *Shāfi'ī* dengan memetik beberapa pendapat '*ulamā'* Islam yang lain seperti Abū Sa'īd al-Iṣhtakharī (m. 328/939) pengarang kitab *Adab al-Qaḍā'*,²⁵ Abū al-Abbās ibn Sarīj (m. 306/918), pandangan guru-guru al-Māwardī sendiri seperti Abū Hāmid al-Isfarāini (m. 402/1011), Abū 'Alī ibn Abū Ḥurairah (m. 345/956), Abū Iṣhāq al-Marwazī (m. 340/951), Abū 'Alī ibn Khairān (m. 320/932), Husain ibn 'Alī al-Karābīsī dan Abū Bakr al-Qaffāl al-Shāshī (m. 336/976).²⁶

Kedua, dalam *Kitāb* ini al-Māwardī banyak membincangkan dan menilai sesuatu fakta dari ulama' lain yang bermazhab *Shāfi'ī* atau mazhab yang lain dengan membuat kenyataan dan kesimpulannya sendiri.